発信日：令和元年（2019年） ６月 10日（月）

つくば市記者会 御中

□取材依頼 □周知依頼 □募集告知 ■その他

発信元：つくば市生活環境部環境衛生課

全１枚

資源化施設建設工事において、し尿処理施設で処理された排水が流出する事案が発
生しましたので、下記のとおり報告します。

(1)事案発生日時：令和元年(2019年)６月４日（火）午前11時頃

(2)場所：つくばサステナスクエア敷地内（つくば市水守2339番地）

(3)事案の概要
・5/31 資源化施設建設工事において、し尿処理場からの埋設配管切り回し工事を
実施した。
・6/4 流出を確認し、し尿処理施設からの処理水の排水を停止した。
・6/5 流出の原因が5/31に実施した工事の誤接続であることが判明。誤って機能し
ていない管に接続し、約300㎥の処理水が地中及び道路上へ流出した。

(4)市の対応
・近隣地域の区長へ連絡。
・排水が漏れ出した敷地内、道路の洗浄を施工業者に指示。
・桜川との雨水管接続口で現地確認を行い、魚等の斃死がないことを確認。
・危険性のない処理水ではあるが、サステナスクエア敷地内にあった溜まり水及び観
測用井戸の水質を分析した結果、排水基準及び地下水の環境基準を下回っていたた
め、周辺環境への影響がないことが確認できた。今後も観測用井戸については、継続
的に観測を実施する。
・施工業者、施工監理業者に対し、原因究明及び再発防止に努めるよう指導した。

資源化施設建設工事における
し尿処理施設で処理された排水
の流出について